_______________________________________________________________________________

Департамент образования и науки

Костромской области

П Р И К А З

       «23»  августа 2021 г.              г. Кострома                       №  1311

О проведении конкурсного отбора лучших отрядов ЮИД Костромской

области «ЮИД в действии!»

В соответствии с планом мероприятий реализации Концепции

регионального информационно-пропагандистского проекта по организации

работы по привитию детям навыков безопасного участия в дорожном

движении и вовлечению их в деятельность отрядов юных инспекторов

движения в Костромской области в 2020-2024 гг., в целях снижения уровня

детского дорожно-транспортного травматизма в регионе, активизации

деятельности отрядов юных инспекторов движения и выявления лучших

отрядов ЮИД Костромской области

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Отделу дошкольного, общего и дополнительного образования

департамента образования и науки Костромской области (Куликова Ю.А.)

во взаимодействии с Управлением ГИБДД УМВД России по Костромской

области обеспечить проведение с 1 сентября 2021 года по 1 апреля 2021 года

конкурсный отбор лучших отрядов ЮИД Костромской области

«ЮИД в действии!» (далее – Конкурсный отбор).

2. Назначить ответственных за проведение Конкурсного отбора ГБУ

ДО «Центр технического творчества» (Рыжова Ю.С.).

3. Утвердить:

1) положение о проведении  Конкурсного отбора (приложение);

  2) форму заявки на участие в Конкурсе (приложение №1).

4. Рекомендовать руководителям муниципальных органов управления

образования обеспечить участие отрядов ЮИД образовательных

организаций в Конкурсном отборе.

5. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на заместителя

директора департамента образования и науки Костромской области

М.Г. Яблокову.

Директор департамента                                                                   И.Н. Морозов

Приложение

Утверждено

приказом департамента

образования и науки

Костромской области

 от «23» августа 2021г.№ 1311

ПОЛОЖЕНИЕ

о конкурсном отборе лучших отрядов ЮИД Костромской области

«ЮИД в действии!»

1. Общие положения

1.1 Настоящее положение определяет цель, задачи, порядок

организации, проведения конкурсного отбора лучших отрядов ЮИД

Костромской области «ЮИД в действии!» (далее – Конкурсный отбор) и

условия участия в нем.

1.2 Организаторами Конкурсного отбора являются департамент

образования и науки Костромской области, Управление Государственной

инспекции безопасности дорожного движения Управления Министерства

внутренних дел Российской Федерации по Костромской области, Центр по

профилактике детского дорожно-транспортного травматизма ГБУ ДО «Центр

технического творчества».

1.3 Конкурсный отбор проводится в заочной форме.

2. Цель и задачи Конкурсного отбора

2.1 Конкурсный отбор проводится в целях снижения уровня детского

дорожно-транспортного травматизма в регионе, активизации деятельности

отрядов юных инспекторов движения и выявления лучших отрядов ЮИД

Костромской области.

2.2. Задачи Конкурсного отбора:

1) выявление и распространение положительного опыта

деятельности отрядов ЮИД, популяризация наиболее эффективных форм

пропаганды БДД;

2) повышение мотивации отрядов ЮИД принимать участие в

агитационных, пропагандистских и конкурсных мероприятиях по

профилактике ДДТТ;

3) вовлечение обучающихся в деятельность по профилактике

дорожно-транспортного травматизма среди сверстников;

4) формирование общественной активности и социальной

ответственности участников отряда ЮИД, а также развитие их творческого

потенциала и инициативы, вовлечение в коллективную деятельность;

5) стимулирование личностного роста и саморазвития,

деятельности, направленной на мотивацию участников отряда ЮИД на

достижение успеха.

3. Участники Конкурсного отбора

В Конкурсном отборе принимают участие отряды ЮИД Костромской

области.

4.Порядок организации и проведения Конкурсного отбора

4.1 Этапы проведения Конкурсного отбора:

I этап – с 1 сентября 2021 года по 9 марта 2022 года – муниципальный.

Муниципальный этап проводится органами управления образования,

осуществляющими управление в сфере образования с привлечением

сотрудников подразделений ГИБДД территориальных отделов УМВД России

по Костромской области в очной форме. Порядок проведения

муниципального этапа Конкурсного отбора определяется органами

управления образования, осуществляющими управление в сфере образования

самостоятельно.

По итогам первого (муниципального) этапа определяются не более 3-х

отрядов ЮИД, набравших наибольшее количество баллов.

Для участия в региональном этапе направляются конкурсные

материалы не более 3-х лучших отрядов, набравших наибольшее количество

баллов.

II этап – с 11 марта по 1 апреля 2022 года – региональный.

Для участия в региональном этапе организаторами муниципального

этапа до 11 марта 2022 года на электронную почту centr-ddtt@yandex.ru

направляются конкурсные материалы.

Конкурсные материалы, поступившие позднее указанного срока и

заполненные не по форме, не рассматриваются.

4.2 Для проведения Конкурсного отбора создается Конкурсная

комиссия из представителей Центра по профилактике детского дорожно-

транспортного травматизма, УГИБДД УМВД России по Костромской

области.

Конкурсная комиссия осуществляет оценку материалов на

соответствие требованиям к конкурсной документации. В случае

несоответствия материалов требованиям настоящего Положения или в случае

предоставления конкурсных материалов позже установленного срока

конкурсная комиссия имеет право отклонить заявку претендента.

Конкурсная комиссия осуществляет содержательную экспертизу

конкурсных материалов в соответствии с критериями. По итогам экспертизы

конкурсная комиссия определяет участников и победителей Конкурсного

отбора.

Работа конкурсной комиссии Конкурсного отбора с конкурсными

материалами осуществляется в период с 11 марта по 1 апреля 2022 года.

5.Требования к документам и материалам Конкурсного отбора

5.1 Для участия в Конкурсе отряды ЮИД на региональный этап

Конкурсного отбора представляют следующие конкурсные материалы:

1) Выписка из решения экспертной комиссии о направлении

материалов для участия во втором этапе Конкурсного отбора;

2) Заявка согласно форме (Приложение № 1), в формате doc/docx и  jpg,

png, pdf - с оригинальными подписями.

3) Согласие на обработку персональных данных (Приложение 2,3) в

формате и  jpg, png, pdf - с оригинальными подписями.

4) Портфолио команды ЮИД (Приложение №4).

5) Тематические конкурсные задания, выполненные отрядом ЮИД

(Приложение №5).

6) Страница (группа) отряда ЮИД в социальной сети ВКонтакте.

(Приложение №6).

5.2 Конкурсные материалы направляются организаторами

муниципального этапа конкурсного отбора.

5.3 Присланные конкурсные материалы не возвращаются и не

рецензируются. Участник Конкурсного отбора – отряд ЮИД несёт

ответственность за подлинность предоставляемых материалов.

5.4 Конкурсные материалы должны быть представлены в электронном

виде. Представление конкурсных материалов осуществляется в одной папке с

файлами (архивная папка) согласно пункту 5.1.

5.5 Подача конкурсных либо образовательных материалов

организаторам Конкурсного отбора будет рассматриваться как согласие

авторов на возможную публикацию отдельных материалов с соблюдением

авторских прав.

6. Критерии оценки материалов Конкурсного отбора

6.1 Конкурсные материалы, присланные для участия в Конкурсном

отборе, оцениваются в соответствии с разработанными критериями. Рейтинг

участников – отрядов ЮИД составляется на основе набранных баллов.

6.2 Критерии оценки портфолио

Начисление баллов за портфолио происходит по следующим

показателям:

1) Награды за достижения муниципального уровня

- участие – 0,5 б

- 2, 3 место – 1 б

- 1 место/победа – 1,5 б

2) Награды за достижение регионального уровня:

- участие – 0,5 б

- 2, 3 место – 1 б

- 1 место/победа – 1,5 б

3) Награды за достижение всероссийского уровня:

- участие – 1 б

- 2, 3 место – 1,5 б

- 1 место/победа – 2 б

4) Награды за достижение международного уровня:

- участие – 1 б

- 2, 3 место – 1,5 б

- 1 место/победа – 2 б

6.3 Критерии оценки тематического конкурсного задания (акции,

агитбригады, мероприятие по шефской работе в детском саду/ для

обучающихся 1-го класса):

- соответствие содержания мероприятия поставленным задачам - до 5

баллов;

- оригинальность, новизна, интересная идея и содержание мероприятия

- до 5 баллов;

- полнота, подробность и понятность описания мероприятия - до 5

баллов;

- грамотность текста - до 5 баллов;

Максимальная оценка за выполнение каждого тематического

конкурсного задания (акция, агитбригада, викторина) – 20 баллов, в сумме за

три тематических задания – максимальная оценка 60 баллов.

6.4 Критерии оценки Страница (группа) отряда ЮИД в социальной

сети ВКонтакте – максимальное количество баллов – 30б:

- уникальность содержания и качество оформления постов – до 10

баллов

- креативность мультимедиаконтента – до 10 баллов

- вовлечение пользователей в диалог с помощью конкурсов, опросов

и/или обсуждений – до 10 баллов

7. Подведение итогов

7.1 Итоги Конкурсного отбора оформляются протоколом конкурсной

комиссии и утверждаются приказом департамента образования Костромской

области.

7.2. Лучшие отряды ЮИД, получивших высшие оценки Конкурсной

комиссии, объявляются победителями Конкурсного отбора и награждаются

Дипломами I степени, II степени, III степени, призами, руководители отрядов

ЮИД – благодарственными письмами.

Приложение №1

Заявка на участие в конкурсном отборе лучших отрядов ЮИД Костромской

области «ЮИД в действии!»

Муниципал

ьное

образование

Образовател

ьная

организация

Наименова

ние отряда

ЮИД

Руководит

ель отряда

ЮИД

(Ф.И.О)

Контактн

ый

телефон

руководит

еля отряда

ЮИД

Электрон

ная почта

руководит

еля отряда

ЮИД

Приложение 2
(заполняется руководителем отряда ЮИД)

Согласие на обработку персональных данных

Я,_______________________________________________________

документ, удостоверяющий личность:_____________________________

(номер и сведения о выдаче указанного документа и выдавшем его органе).

С условиями положения Конкурсного отбора ознакомлен и согласен. В

соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 27 июля

2006 г. N 152-ФЗ «О персональных данных» даю согласие организаторам

конкурсного отбора лучших отрядов ЮИД Костромской области «ЮИД в

действии!» на обработку моих персональных данных, предъявленных

Положением о проведении конкурсного отбора лучших отрядов ЮИД

Костромской области «ЮИД в действии!» при условии, что их обработка

осуществляется уполномоченными людьми, принявшими обязательства о

сохранении конфиденциальности указанных сведений.

Предоставляю организаторам конкурсного отбора лучших отрядов

ЮИД Костромской области «ЮИД в действии!» право осуществлять все

действия (операции) с моими персональными данными, включая сбор,

систематизацию, накопление, хранение, обновление, изменение,

использование, обезличивание, блокирование, уничтожение. Организаторы

вправе обрабатывать персональные данные посредством внесения их в

электронную базу данных, списки, приказы и другие отчетные формы.

Я оставляю за собой право отозвать свое согласие посредством

составления соответствующего письменного документа, который может быть

направлен лично организаторам конкурсного отбора лучших отрядов ЮИД

Костромской области «ЮИД в действии!».

 Как автор, не возражаю против размещения конкурсной работы на

безвозмездной основе в сети Интернет, использования её в теле- и

радиопередачах и на наружных рекламных носителях на территории

Российской Федерации, а также публикаций в печатных средствах массовой

информации, в том числе посвященных Конкурсу, в некоммерческих целях.

 Настоящее согласие дано мною  «____» ____________202_г.

 Подпись _________________   (Ф.И.О.__________________)

Приложение №3
(заполняется родителем\законным представителем участника отряда ЮИД)

Согласие на обработку персональных данных

Я,_______________________________________________________

документ, удостоверяющий личность:_____________________________

(номер и сведения о выдаче указанного документа и выдавшем его органе).

С условиями положения Конкурсного отбора ознакомлен и согласен. В

соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 27 июля

2006 г. N 152-ФЗ «О персональных данных» даю согласие организаторам

конкурсного отбора лучших отрядов ЮИД Костромской области «ЮИД в

действии!» на обработку персональных данных моего ребенка

________________________________________________ (полностью

фамилия, имя отчество ребенка), предъявленных Положением о проведении

конкурсного отбора лучших отрядов ЮИД Костромской области «ЮИД в

действии!» при условии, что их обработка осуществляется

уполномоченными людьми, принявшими обязательства о сохранении

конфиденциальности указанных сведений.

Предоставляю организаторам конкурсного отбора лучших отрядов

ЮИД Костромской области «ЮИД в действии!»  право осуществлять все

действия (операции) с персональными данными моего ребенка

____________________________________________ (полностью фамилия, имя

отчество ребенка), включая сбор, систематизацию, накопление, хранение,

обновление, изменение, использование, обезличивание, блокирование,

уничтожение. Организаторы вправе обрабатывать персональные данные

моего ребенка посредством внесения их в электронную базу данных, списки,

приказы и другие отчетные формы.

Я оставляю за собой право отозвать свое согласие посредством

составления соответствующего письменного документа, который может быть

направлен лично организаторам конкурсного отбора лучших отрядов ЮИД

Костромской области «ЮИД в действии!».  Не возражаю против размещения

конкурсной работы  моего ребенка на безвозмездной основе на официальных

сайтах организаторов Конкурсного отбора, в сети Интернет, использования

её в теле- и радиопередачах и на наружных рекламных носителях на

территории Российской Федерации, а также публикаций в печатных

средствах массовой информации, в том числе посвященных Конкурсному

отбору, в некоммерческих целях.

 Настоящее согласие дано мною  «____» ____________202_г.

 Подпись _________________   (Ф.И.О.__________________)

Приложение №4

Требования к Портфолио

В портфолио команды ЮИД входят:

1.1. Паспорт отряда ЮИД в формате doc/docx.  Название файла:

Паспорт отряда ЮИД «наименование»

Паспорт отряда ЮИД «наименование отряда»

1 Муниципальное

образование

2 Образовательное

учреждение

3 Руководитель

отряда ЮИД

(ФИО)

4 Командир

отряда ЮИД

(ФИО, класс)

5 Состав отряда

ЮИД (ФИО,

класс)

1.

2.

3.

4.

…

6 Общее фото

отряда ЮИД

*вставить фотографию*

7 Девиз отряда

ЮИД

8 Эмблема отряда

ЮИД

*вставить фотографию*

9 Уголок отряда

ЮИД «ЮИД в

действии!»

*вставить фотографию*

1.2. Скан-копии грамот, дипломов, сертификатов и иных наград,

подтверждающих участие или победу (гран-при, 1, 2, 3 место) в конкурсах,

соревнованиях, олимпиадах муниципального, регионального, всероссийского

и международного уровней по тематике безопасности дорожного движения

за 2021-2022 учебный год.  (Включая индивидуальные награды участника

отряда ЮИД по тематике БДД). Формат файлов – jpg, png. Перечисленные

выше документы формируется в виде общей папки «Наградные документы

отряд ЮИД «наименование». В состав общей папки входят 4 папки с

наименованием: отряд ЮИД «наименование» муниципальный уровень, отряд

ЮИД «наименование» региональный уровень, отряд ЮИД «наименование»

всероссийский уровень», отряд ЮИД «наименование» международный

уровень.

Приложение №5

 Требования к тематическим конкурсным заданиям

1.1.Тематическим конкурсным заданием является разработка и

проведение трех мероприятий по тематике безопасности дорожного

движения: акции, агитбригады, мероприятие по шефской работе в детском

саду/для обучающихся 1-го класса. Мероприятия должны быть проведены

отрядом ЮИД в течении 2021-2022 учебного года.

1.2.Тематические конкурсные задания выполняются отрядом ЮИД

коллективно. При этом участники отряда ЮИД, должны быть авторами-

разработчиками и исполнителями мероприятий (то есть должны сами его

разработать и провести).

1.3. Материалы тематических конкурсных заданий должны включать:

- сценарий мероприятия с пояснительной запиской и всеми

приложениями, оформленный по схеме:

- Форма и название мероприятия.

- Информация об авторах (муниципальное образование, наименование

образовательного учреждения, название отряда ЮИД, руководитель отряда

ЮИД)

- Цель и задачи мероприятия.

- Участники мероприятия (возраст, количество).

- Время и место проведения мероприятия (фактические сведения).

- Оборудование, реквизит и материалы.

- Поэтапный сценарный ход (описание хода мероприятия)

- Дидактические материалы (за исключением презентации должны

входить в состав файла сценария).

- Список использованной при подготовке литературы и Интернет-

ресурсов.

- Фотографии проведенного мероприятия (не менее 5 штук)

- отзыв о проведённом мероприятии инспектора по пропаганде

безопасности дорожного движения, присутствовавшего на мероприятии

(отзыв должен содержать оценку мероприятия; пишется в свободной форме с

указанием даты и с расшифрованной подписью составителя отзыва).

- если в ходе мероприятия использовалась презентация, она

прикрепляется отдельным файлом и оценивается в совокупности со

сценарием.

- фотографии каждого проведенного мероприятия (акция, агитбригады,

викторины) – не менее 5 штук в файле сценарий (оформляются в виде

приложения и не включаются в общий постраничный объем работы).

1.4.Требования к оформлению материалов тематического конкурсного

задания:

- Сценарий мероприятия представляется в файле формата doc/docx.

Объем текста – до 7 страниц формата А4 (включая титульный лист), поля - 2

см, шрифт - 14, Times New Roman, интервал – 1,5.

- Отзыв объёмом до 1 страницы формата А4 представляется в файле

формата jpg, png (скан-копия) либо в формате pdf.

- Презентация (если есть) представляется в файле формата ppt/pptx,

называется аналогично файлу сценария.

 Приложение №6

 Требования к странице (группе) отряда ЮИД в социальной сети

ВКонтакте

1.1. Участвует группа (сообщество) в социальной сети ВКонтакте,

освещающая деятельность отряда ЮИД образовательного учреждения.

Группа должна быть открытая, не менее 70% материалов, публикуемых на

страницах группы, должны быть посвящены деятельности отряда ЮИД.

1.2. Группа должна быть создана не позднее октября 2021 года.

1.3. За месяц в группе должно публиковаться не менее 4 постов.

1.4. Требования к оформлению конкурсных материалов:

- в описании в группе отряда ЮИД должна быть отражена информация

об образовательной организации, название отряда ЮИД;

- ссылка на группу отряда ЮИД оформляется в документе Word

формата doc/docx, например: группа «ЮИД Костромской области» -

https://vk.com/uidko - прямая ссылка на группу.

https://vk.com/uidko